<sup>2</sup> Дэвидсон суммирует эти типы: первый тип – это слабые люди, отвечающие обидой на обиду (off. 1. 233); второй – преуспевшие в добродетели, которые молчат и не отвечают на обиду (off. 1. 234); третий – достигшие совершенства, которые благословляют оскорбляющих их (off. 1. 235–238). Дэвидсон видит здесь прямое влияние Оригена (см.: hom. ps. 38, 1. 4–5) (см.: Davidson. P. 659–660).

235. Si uero perfectus sim — uerbi gratia loquor, nam ueritate infirmus sum — si ergo perfectus sim, benedico maledicentem sicut benedicebat et Paulus qui ait: *Maledicimur et benedicimus*. Audierat enim dicentem: *Diligite inimicos uestros, orate pro calumniantibus et persequentibus uos*. Ideo ergo Paulus persecutionem patiebatur et sustinebat quia uincebat et mitigabat humanum affectum propositae mercedis gratia ut filius dei fieret si dilexisset inimicum.

236. Tamen et sanctum Dauid in hoc quoque genere uirtutis impari Paulo non fuisse edocere possumus. Qui primo quidem cum malediceret ei filius Semei et crimina obiceret, tacebat et humiliabatur et silebat a bonis suis, hoc est bonorum operum conscientia; deinde expetebat maledici sibi quia maledicto illo diuinam acquirebat misericordiam.

237. Vide autem quomodo et humilitatem et iustitiam et prudentiam emerendae a domino gratiae reseruauerit. Primo dixit: *Ideo maledicit mihi quia dominus dixit illi ut maledicat*. Habes humilitatem quia ea quae diuinitus imperantur, aequanimiter quasi seruulus ferenda arbitrabatur. Iterum dixit: *Ecce filius meus qui exiuit de uentre meo, quaerit animam meam*. Habes iustitiam: si enim a nostris grauiora patimur, cur indigne ferimus quae inferuntur ab alienis? Tertio ait: *Dimitte illum ut maledicat, quoniam dixit illi dominus ut uideat humiliationem meam, et retribuet mihi dominus pro maledicto hoc*. Nec solum conuiciantem pertulit sed etiam lapidantem et sequentem illaesum reliquit; quin etiam post uictoriam petenti ueniam libenter ignouit.

238. Quod ideo inserui ut euangelico spiritu sanctum Dauid non solum inoffensum sed etiam gratum fuisse conuicianti docerem et delectatum potius quam exasperatum iniuriis pro quibus mercedem sibi reddendam arbitrabatur. Sed tamen quamuis perfectus, adhuc perfectiora quaerebat. Incalescebat iniuriae dolore quasi homo sed uincebat quasi bonus miles; tolerabat quasi athleta fortis. Patientiae autem finis promissorum expectatio et ideo dicebat: *Notum mihi fac, domine, finem meum et numerum dierum meorum qui est ut sciam quid desit mihi*. Finem illum quaerit promissorum caelestium uel illum quando unusquisque